
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2023 г. Красноярск № 819-п

Об утверждении требований к организационной структуре специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, их руководству, 
правилам внутреннего распорядка и организации хозяйственно-бытового 
обслуживания таких организаций и находящихся в них лиц, требований к зданиям 
и помещениям специализированных организаций для оказания помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения, их укрепленности и оснащению инженерно-техническими 
средствами охраны и наблюдения, обеспечению охраны таких организаций 
и находящихся в них лиц, организации пропускного режима в таких 
организациях

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 
5 статьи 7.1 Закона Красноярского края от 19.12.2013 № 5-1988 «О профилактике 
алкоголизма, наркомании и токсикомании в Красноярском крае» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить требования к организационной структуре специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, их руководству, 
правилам внутреннего распорядка и организации хозяйственно-бытового 
обслуживания таких организаций и находящихся в них лиц согласно приложению 
№ 1.

2. Утвердить требования к зданиям и помещениям специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, их 
укрепленности и оснащению инженерно-техническими средствами охраны 
и наблюдения, обеспечению охраны таких организаций и находящихся в них 
лиц, организации пропускного режима в таких организациях согласно 
приложению № 2.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Первый заместитель 
'убернатора края -  
|редседатель 
равительства края С.В. Верещагин



Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.10.2023 № 819-п

Требования к организационной структуре специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, 
их руководству, правилам внутреннего распорядка и организации 

хозяйственно-бытового обслуживания таких организаций 
и находящихся в них лиц

1. Требования к организационной структуре специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (далее -  
структура, специализированные организации, лица в состоянии опьянения), их 
руководству:

1.1. Структура специализированной организации включает:
административно-хозяйственное подразделение;
отделение оказания помощи лицам в состоянии опьянения.
1.2. Административно-хозяйственное подразделение включает 

следующие должности:
руководитель специализированной организации;
заместитель (помощник) руководителя специализированной организации;
специалист по организационному и документационному обеспечению 

управления организацией (делопроизводитель);
кастелянша;
специалист по профессиональной уборке (уборщик служебных 

помещений) для обеспечения круглосуточной работы.
1.3. Отделение оказания помощи лицам в состоянии опьянения 

включает следующие должности:
фельдшер (медицинская сестра) для обеспечения круглосуточной работы;
сиделка (помощник по уходу) для обеспечения круглосуточной 

работы.
1.4. Структура и штатное расписание специализированной организации 

утверждаются руководителем специализированной организации 
по согласованию с министерством здравоохранения Красноярского края.

1.5. Руководитель специализированной организации, заместитель 
(помощник) руководителя специализированной организации должен иметь 
высшее образование (экономическое, юридическое, медицинское, техническое 
или инженерно-экономическое) и стаж работы на руководящих должностях не 
менее 1 года.

2. Требования к правилам внутреннего распорядка специализированной 
организации и находящихся в них лиц:



2.1. Правила внутреннего распорядка специализированной организации 
предусматривают:

порядок приема и увольнения работников;
основные права и обязанности работника и работодателя;
ответственность работника и работодателя;
круглосуточный режим работы специализированной организации; 
режим работы и время отдыха работников; 
меры поощрения и взыскания, применяемые к работникам; 
права и обязанности лиц в состоянии опьянения;
правила приема и пребывания лиц в состоянии опьянения 

в специализированной организации;
порядок принятия на хранение и возврата имущества и документов лиц 

в состоянии опьянения;
порядок информирования дежурных частей территориальных органов 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Красноярскому краю 
о поступлении лиц в состоянии опьянения.

2.2. Правила внутреннего распорядка специализированной организации 
утверждаются приказом руководителя специализированной организации.

3. Требования к организации хозяйственно-бытового обслуживания 
специализированных организаций и находящихся в них лиц:

3.1. Наличие беспрепятственного доступа лиц в состоянии опьянения 
к питьевой воде.

3.2. Обеспечение поступающих лиц в состоянии опьянения чистыми 
постельными принадлежностями и постельным бельем.

3.3. Наличие одноразовых полотенец для рук в душевых и туалетах.
3.4. Наличие в туалетах туалетной бумаги.
3.5. Оснащение оборудованием и мебелью, покрытие которых 

обеспечивает возможность проведения влажной обработки с применением 
моющих и дезинфицирующих средств.

3.6. Ежедневная уборка помещений влажным способом с применением 
моющих средств.

3.7. Ежедневная обработка санитарно-технического оборудования 
моющими и дезинфицирующими растворами.

3.8. Наличие телефонной связи.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.10.2023 № 819-п

Требования к зданиям и помещениям специализированных организаций 
для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения, их укрепленности 

и оснащению инженерно-техническими средствами охраны 
и наблюдения, обеспечению охраны таких организаций и находящихся 

в них лиц, организации пропускного режима в таких организациях

1. Требования к зданиям и помещениям специализированных 
организаций для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (далее -  
специализированные организации, лица в состоянии опьянения):

1.1. Специализированные организации не должны размещаться в жилых 
или многоквартирных домах.

1.2. Специализированные организации должны располагаться 
на расстоянии не менее 100 метров от ближайшего жилого дома или 
многоквартирного дома, организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей.

1.3. Входные двери должны быть оснащены кнопкой вызова персонала.
1.4. Здания (помещения) специализированных организаций должны быть 

оборудованы системами холодного и горячего водоснабжения, водоотведения.
При отсутствии централизованной системы водоснабжения 

и водоотведения здания (помещения) специализированных организаций 
должны быть оборудованы нецентрализованными (автономными) системами 
холодного и горячего водоснабжения, водоотведения со спуском сточных вод 
в локальные очистные сооружения.

При отсутствии горячего централизованного водоснабжения 
здания (помещения) специализированных организаций оснащаются 
водонагревающими устройствами.

1.5. Покрытия пола и стен не должны иметь дефектов и повреждений, 
следов протеканий и признаков поражений грибком и должны быть 
устойчивыми к уборке влажным способом с применением моющих 
и дезинфицирующих средств.

1.6. Системы отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха 
должны обеспечивать оптимальные условия нахождения людей или находится 
в границах допустимых параметров микроклимата и воздушной среды 
помещений согласно показателям микроклимата помещений, установленными 
гигиеническими нормативами.

1.7. Уровни естественного и искусственного освещения должны 
соответствовать гигиеническим нормативам естественного, искусственного



и совмещенного освещения жилых и общественных зданий.
2. Требования к укрепленности, оснащению инженерно-техническими 

средствами охраны и наблюдения, обеспечению охраны специализированных 
организаций:

2.1. Здания (помещения) специализированных организаций должны быть 
оборудованы системами пожарной сигнализации, средствами тушения 
пожаров, планами эвакуации при возникновении пожара, указателями путей 
эвакуации при возникновении пожара, системами видеонаблюдения, тревожной 
сигнализацией (кнопкой).

2.2. Территория специализированной организации, размещенной 
в отдельно стоящем здании должна иметь металлическое ограждение.

2.3. Въезд на территорию специализированной организации должен быть 
оборудован автоматическим шлагбаумом.

2.4. В здании (помещении) специализированной организации 
должен быть организован круглосуточный пост охраны.

2.4. Требования к организации пропускного режима 
в специализированных организациях:

2.4.1. Пропуск лиц (кроме лиц в состоянии опьянения) на территорию 
и в здания (помещения) специализированной организации осуществляется 
работником охраны при наличии пропуска, выданного руководителем 
специализированной организации, либо служебного удостоверения.


